PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 901 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove às quinze horas e trinta

minutos realizou-se a Sessão Plenária nº 901, sob a presidência da Conselheira Presidente

Sueli Aparecida de Paula Mondini. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares

Carmen Lúcia Bueno Valle, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra

Cipriano Castro Sanches, Helena Singer no exercício da titularidade, Karen Martins de

Andrade, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Maria Selma de Moraes Rocha e Marta de

Betania Juliano e dos Suplentes Bahij Amin Aur, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Maria

Adélia Gonçalves Ruotolo e Silvana Lucena dos Santos Drago. Justificaram a ausência a

Conselheira Titular Marina Graziela Feldmann e os Suplentes Antônio Rodrigues da Silva,

Fátima Aparecida Antônio, Lourdes de Fátima Paschoaletto Possani e Lucimeire Cabral de

Santana. No Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli Mondini deu as boas-vindas a

todos, declarou aberta a Sessão Plenária e colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária

nº 900 de 21.03.19 que foi aprovada. Em seguida, passou à Ordem do Dia: Exibição do

filme: “O menino que descobriu o vento” com debate sobre a possibilidade de

fortalecimento que a educação proporciona. A Presidente Sueli Mondini passou a palavra à

Conselheira Marta de Betania, que fez uma breve sinopse. Ao final da exibição do filme a

Conselheira Sueli Mondini destaca, principalmente, a força da mulher em cada situação de

necessidade que se apresentava e abre espaço para os conselheiros fazerem suas

considerações. A Conselheira Cristina Cordeiro traz a reflexão comparando a escola do

governo tratada no filme – só frequenta quem pode pagar e a nossa escola – para todos. A

Conselheira Maria Cecília comenta que o filme mostra pouco a escola, não está aparente a

importância da unidade escolar para as mudanças que ocorrem por meio da ação do

menino. A Conselheira Marta de Betania fala sobre a supremacia da escola contada no

filme e enfatiza que a escola democrática que temos aqui deve ser comemorada. A

Conselheira Luci diz que independente dos entraves que a escola pode trazer, o filme exalta

que o ser humano pode mudar a história através do conhecimento e da força de vontade. A

Conselheira Silvana Drago observa que a escola mostra-se como mediador e articulador. O

conhecimento foi à base da pesquisa, juntamente com a crença para mudar o rumo da

situação. A Conselheira Emília Cipriano enfatiza que o conhecimento é poder para o ser

humano mudar sua história. Agradece à Conselheira Sueli Mondini por dar a oportunidade

de debater sobre esse filme. A Conselheira Karen refletiu sobre o papel da autoridade na

escola, na forma do diretor, e compara os dias atuais com o que foi apresentado no filme.

Por fim, considerando nada mais havendo a tratar, a Presidente Sueli Mondini encerra a

sessão, agradecendo a presença de todos. A Ata foi lavrada por Ivani Ferreira Moura Vinhais

Ata da 901ª Sessão Ordinária do Pleno – 28/03/2019

2

35

36

e será assinada pelos Conselheiros presentes, depois de aprovada. São Paulo, 28 de março

de 2019......................................

CONSELHEIROS TITULARES:

1 - Sueli Aparecida de Paula Mondini (Presidente)..............................................................

2 - Carmen Lúcia Bueno Valle (Vice-Presidente).................................................................

3 - Cristina Margareth de Souza Cordeiro............................................................................

4 - Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches................................................................

5 - Karen Martins de Andrade................................................................................................

6 - Maria Cecília Carlini Macedo Vaz......................................................................................

7 - Maria Selma de Moraes Rocha ........................................................................................

8 - Marta de Betania Juliano..................................................................................................

SUPLENTES:

1 - Bahij Amin Aur..................................................................................................................

2 - Helena Singer....................................................................................................................

3 - Luci Batista Costa Soares de Miranda..............................................................................

4 - Maria Adélia Gonçalves Ruotolo.......................................................................................

5 - Silvana Lucena dos Santos Drago......................................................................................